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 Şedinţa de Consiliu Local a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.1 din 
04.01.2023 şi a avut loc online pe platforma meet.google.com cât și cu prezența fizică a d-lor 
consilieri, la sediul Primăriei comunei Dulceşti, judeţul Neamţ, începând cu orele 1400.  
            Potrivit art.27 alin.(1) din H.C.L. nr. 23 din 19.04.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al comunei Dulcești, jud. 
Neamț. Şedinţele consiliului local sunt publice. Acestea se pot desfăşura cu participarea fizică 
a consilierilor sau în sistem online, prin utilizarea oricăror mijloace electronice, comunicate 
în documentul de convocare. 

Președintele de ședință dl. Pascaru Vasile dă citire Dispoziției primarului comunei 
Dulcești nr. 1/2023 privind convocarea Consiliului Local Dulcești în ședință ordinară.  

Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de către domnii consilieri. 
Secretarul general al comunei prezintă procesul verbal al ședinței ordinare anterioare, 

din data de 19.12.2022, conținutul acestuia fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
   

 Se supune la vot ordinea de zi, fiind votată în unanimitate de d-nii consilieri. 
 
I. Proiecte de hotărâre 

 
1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2023 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se propune diminuarea cotelor prevăzute la art. 457 alin.(1), art. 458 alin.(1), art. 460 

alin.(1), art.460 alin.(2) și art.477 din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, astfel: 

 
 La art. 457 alin.(1)  - Calculul impozitului pe clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea 

persoanelor fizice - ”Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în 
proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei 
cote cuprinse între 0,08%-0,2%, asupra valorii impozabile a clădirii. Cota impozitului 
pe clădiri se stabileşte prin hotărâre a consiliului local” se propune diminuarea cotei de 
la 0,20% la 0,08%. 
 

 La art. 458 alin.(1) - Calculul impozitului pe clădirile nerezidenţiale aflate în 
proprietatea persoanelor fizice - ”Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote cuprinse 
între 0,2-1,3% asupra valorii care poate fi: 

     a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat 
în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la 
primul termen de plată din anul de referinţă. În situaţia depunerii raportului de 
evaluare după primul termen de plată din anul de referinţă, acesta produce efecte 
începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor; 

     b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă; 

     c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate, în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 
În situaţia în care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în 
baza de date a organului fiscal” se propune diminuarea cotei de la 1,3% la 0,2%. 
 



 La art. 460 alin.(1) - Calculul impozitului/taxei pe clădirile deţinute de persoanele 
juridice – ”Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a clădirii”, se propune 
diminuarea cotei de la 0,2% la 0,08% 
 

   La art. 460 alin.(2) – ”Calculul impozitului/taxei pe clădirile deţinute de persoanele 
juridice: Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,2%-1,3%, inclusiv, asupra valorii impozabile a clădirii” se propune 
diminuarea cotei de la 1,3% la 0,2%. 

 
 La art. 477 alin.(5) - Taxa pentru serviciile de reclamă şi publicitate - ”Cota taxei se 

stabileşte de consiliul local, fiind cuprinsă între 1% şi 3% se propune diminuarea cotei 
de la 3% la 1%.  
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, cu amendamentele prezentate, fiind votat în 
unanimitate de d-nii consilieri. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Dulceşti, jud. Neamț, la data de 31 
decembrie 2022 

  Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
  

Dl. Neagu Florin Vasile precizează că aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli trebuia făcut până la data de 31.12.2022. 
 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și cu 9 voturi pentru, o abținere a d-lui Cucu 
Paul Daniel și un vot împotrivă a d-lui Neagu Florin Vasile este adoptată hotărârea. 
 

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli 
pentru autoturismele și utilajele ce fac parte din parcul auto al comunei 
Dulcești, județul Neamț pentru anul 2023 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Dl. Neagu Florin Vasile menționează faptul că normativele nu sunt calculate exact, în 

funcție de necesitate din care să rezulte acele valori. 
Dl. Michiu Mihai precizează că unele deplasări nu pot fi  planificate. 
Dl. Cucu Paul Daniel întreabă care este consumul de combustibil pe anul 2022? 
Dl. viceprimar Merfea C-tin Bogdan prezintă consumul pe anul 2022. 
Dl. Ghiță Radu Eusebiu întreabă ce beneficii a avut comuna Dulcești în urma 

închirierii utilajelor? 
Se supune la vot proiectul de hotărâre și cu 8 voturi pentru, două abțineri a d-lui Cucu 
Paul Daniel și Ghiță Radu Eusebiu și un vot împotrivă a d-lui Neagu Florin Vasile este 
adoptată hotărârea. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni pentru 
repartizarea orelor de muncă către beneficiarii de ajutor social pentru 
anul 2023 
Inițiator – primar – Gheorghe Nahoi 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, fiind votat în unanimitate de d-nii consilieri. 
 
Drept care a fost încheiat prezentul proces-verbal. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI       
  Pascaru Vasile                                     Adobritei Mioara-Cristina 
 
 


